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Nyilttér sora 40 fillér
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Hirdetéseket felvesz la­
punk kiadóhivatala és az 
Általános Tudósító Vi­
déki lapok központi hir­
detési osztálya Budapest 
VII., Erzsébet-körut 41.

A jelszó és a tény.
Just és pártja éppen úgy, mint a 

nemzetiségek, a kilátásba helyezett 
engedményekre, mint minden politikai 
irányzatra: jelszót keresnek.

Justhék megtalálták már, úgy 
hangzik, hogy : „Kibékülés a nemze­
tiségekkel/

A magyar néppel szemben, amely 
állami egysége fölött olyan féltő 
gonddal őrködik, szükség volt erre : 
önigazolásul. Hiszen olyan édeske­
veset jelent, hogy ennek háta mögött 
a magyar soha sem fog többet sej­
teni, mint azt, hogy „legyen hát 
úgy, amint régen volt" stb. Nem árul 
el többet, mint azt, hogy eddig aligha­
nem valami ellentétek merülhettek 
föl az államok fentartó magyar elem 
és társai közt, ellentétek, bizonyára 
a nemzetiségiek hibája, eltévelyedése 
folytán s most csak arról lehet szó, 
hogy ezeket a botlásokat megbocsás­
suk s a jövő egyetértü munkálkodás 
reményében elfeledünk mindent. Le­
gyen! Hiszen elvégre is ez a tény 
felel meg legjobban annak a magyar 
természetnek, amely a Húrban ás 
Janku lázadásokat is meg tudta bo­
csátani.

A nemzetiségek jelszót még nem 
tudtak találni. Az ö álláspontjuk sok­
kal nehezebb ebben a kérdésben. Ők 
ha csak a magyar politikai pártok 
hallanák meg őket, megelégednének 
hasonló közhellyel szintén. Ebben az 
irányban különben is sűrűn hangoz­
tatták, hogy ők csak az állam egy­
ségén belül kívánnak érvényesülést, 
ez tehát úgy, ahogy fedné a jelszót. 
Csakhogy az ő lekötelezettségük más 
irányban sokkal mélyebben szánt. Ott 
a nép, amely az évtizedek óta folyó 
agitáció hatása alatt elidegenedett

a magyartól, amely gyűlöletet érez 
minden iránt, ami velünk némi vo­
natkozásban áll, azt úgy nevelték, 
hogy ellenségeskedni velünk igen, de 
békülni nem igen lesz hajlandó. S 
ha már tenni kell valamit, amire itt- 
ott feszült figyelemmel várnak, az 
semmi esetre sem az lesz, hogy er­
ről az ellenszenvről mától-holnapra 
lemondjanak. De aminek érdekében 
ezt a gyűlöletet fölkelteniök annak 
idején sikerült, az a homályos cél, 
vagy mondjuk: csak11 sejtelem még 
él és megmarad a nyoma akkor is, 
ha a kedélyek hullámzása ideig-óráig 
meg is szűnnék. A nép, a nemzetiségi 
agitátorok által fanatizált nép azon­
ban még ezt a szives3éget nem lesz 
hajlandó megtenni, mert eddigi jel­
szavai, amelyek mind a magyargyü- 
1 öletet juttatták érvényre s velük a 
távoli sejtelmes cél: nemzeti jövő 
nagysága iránt úgy odauőtt a szivük­
höz, hogy azokat a semmit sem je­
lentő béke jobb kedvéért föladni nem 
fogják; nem adhatják föl, mert úgy 
gondolkodnak, hogy eddigi álláspont­
juk volt nemzetiségi jellegük egyedüli 
meghatározója s ennek kellékeitől 
megfosztottan, megfosztatnának, nem­
zetiségi jellegüktől is.

Aztán van még más nehézség is, 
ami a jelszó gyártása elé akadályt 
gördit. Itt fönt a csehek és az oro­
szok, lent a szerbek és románok ál­
lamai. A politikai elem itt ugyan 
beletörődnék akármilyen semmitmondó 
kis jelmondatba, mert hiszen jól tudná, 
hogy a törekvést nem a jelszó hatá­
rozza meg, de nem tudnának beletö­
rődni a bentlevők, akik a külfölddel 
való állandó kölcsönös érintkezéstől 
sokkal többet reméltek, mint azt, 
hogy most egy magyar pártnak le­
szereljenek.

„A nemzetiségekkel való kibékü­
lés" mint jelszó lehet tehát Justhék 
jelszava, de a nemzetiségeké nem. 
Nem, már csak azért sem, mert ők 
kerülve-kerülnek olyan gondolatot 
érinteni is, amely annak lehetőségét 
foglalná magában, hogy egykor a 
magyar segítségükre is lehet.

A nemzetiségiek ugyan meg-meg 
próbálkoztak eddig i« közszájra 
bocsátani valamit, ami Justhék- 
kal való szövetségük gondolatát födné, 
de nem megy, mindig sokkal keve­
sebbet jelent az, mint amit eddig 
népüknek Ígértek s igy a nép nem 
vette azt át, Nincsen megelégedve, 
amivel megkínálták, többet, sokkal 
többet vár.

Csakhogy vezérei többet adni nem 
fognak. Nem adhatnak többet, ha csak 
azt megkockáztatni nem akarják, hogy 
Justh pártja kiábránduljon belőlük.

Erre a támogatásra pedig több 
szükségük van nekik, mint Justnak 
rájuk, Justh talán meg tudta volna 
politikai pártját tartani a jövőben is 
és nemzetét legalább mai független­
ségében és szabadságában szintén; 
de a nemzetiségeknek nagyon kevés 
kilátásuk volt már a megerősödésre 
s arra még kevésbbé, hogy politikai 
ábrándjaikat a közel jövőben meg­
valósítsák. Justh és pártja, ha meg­
kínálták őket azzal, hogy tartják a 
kengyelvasat lábuk alá, amelynek 
segélyével ábrándjaik futó paripájára 
szánjanak, mért ne fogadnák el?

És most megindul majd a csata, 
amely egy magyar párt segélyével 
és vezérletével a magyar faj ellen 
vezetett csata lesz.

A nemzetiségeknek nem fog kel­
lőm uj jelszó, mert kockára tenni 
semmit sem fognak. Hanem eddigi 
fényeiknek megfelelően, alattomosan
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folyni fog a gyűlölködés tovább s 
legföljebb még avval a pótjelszóval: 
íme, lássátok, hogy nekünk van iga­
zunk, mikor a magyar zsarnokságot 
el akarjuk söpörni, akadtak már bűn­
bánó magyarok, akik szintén a mi 
pártunkra álltak!

Justk népe meg várni fogja azt 
a jobbat, mit vezére kilátásba helye­
zett. Ne adja Isten, hogy helyébe 
egyszerre fent kaszát lásson megvil- 
lani feje fölött! —ár.

A felklnálkozástó! az ellenzékieskedé­
sig. A Slovensky Tyídenník u 48-as időkre 
tekintve vissza, fájdalmasan jajdul föl a ta­
pasztalaton, hogy „hasznos szolgálataikat* a 
dynastia méltányolni soha sem akarta. Most 
— úgymond — belefáradtak már a várako­
zásba s átcsaptak a legszélsőbb ellenzékbe, 
merf az ő nemzetük jogai, függetlensége előtt 
való, mint. Ausztria nagyhatalmi állása. Ez a 
kis elmefuttatás meggyőz bennllnket arról, 
hogy a múltban Nagyauszfria keretében ke­
resték ábrándjaikat s hogy igy a magyar 
államegység gondolatának mindig ellenségei 
voltak, de meggyőz bennünket arról is, hogy 
frontváltozásuk nem Magyarország érdekében, 
hanem az ő szükebb értelemben vett földjük 
fllggetlenitése érdekében történt. Végered­
ményben ezek olyan jó barátaink maradnak, 
mint eddig.

A cseh földmlves Iskolák. A „Őas* 
323. számából végre megtudjuk, hogy a 
magyarországi tót fiuknak cseh földön való 
iskoláztatása miként történik. „A cseh gaz­
dák legutóbb igen praktikus kapcsolatot ke-

T Á R C A .

New-Yorki hangulat.
— A .Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. —

Irta: Vértesi Károly.

Százszoros milliomosok az Astor testvérek, 
János, Jakab és William, egy ̂ előkelő helyen, 
négy utcát elfoglaló block-on 16 emeletes 
sz&llóházat építettek, az időben legnagyobbat 
a világon, hogy elhomályosítsa valamennyit, 
tengeren innen és azon túl. Olyan sokan 
laknak benne, hogy évek múltán so ismerik 
meg egymást, akár nagy városban az embe­
rek. A vörös kőből épült Waldorf Hotel ez a 
szálloda, a badoni család alapítójának névéről. 
Megnéztük az öt millió dollárba került ne­
hézkes építkezésű szállóházat kivlll-beltll min­
den fényességében, tetején a 17. szabad 
emeleten lévő kertet, melynek a jó levegő­
jében, mely a vizek felől jön, üdül a pénzes 
amerikai. Felvonó gépek közlekednek éjjel­
nappal.

Van a szállodában sok tekeasztal, 1500 
Szoba, a legtöbb mellett fürdőszoba, öltöző, 
valamennyi emeleten magas mennyezetű kü­
lön női társalgó termek, XIV., XV., XVI. 
Lajos korabeliek, bársonyszerll szőnyegekkel, 
gobelinekkel, arab és török Ízlésű berende­
zések, báli-, lakoma-terem 1000—1500 dol­
lárért egy estére, éjjelre, színház, uj házas­
párok számára berendezett barátságos helyi­
ségek. Dohányzók, könyvtárak, irószobák,

résnek a tót földinivesekkel. Kuklonan és 
Hradon a gazdasági iskolába 17 tót növen­
déket vettek föl, Opoénán ped'g 5-öt. Ez 
főkép Blaho Pál dr. és Stefinek A. érdeme. 
A kuklenói stb. gazdák fölvesznek 1—1 fiút, 
télon iskolába járatják, nyáron inog ennek 
fejében dolgoznak a gazdaságban. így folyik 
ez két érig, amíg a tanfolyam tart*. Tehát: 
menjetek tanulni fiuk, do csak télen; nyáron 
a kényszermunka vár rátok! És ezt a mo­
dern rabszolgaságot Blaho Pál orsz. képviselő 
közvetíti! Vájjon, ha az Amerikába való 
kivándorlásra csábitó ügynökök ellen szigo­
rúan föl lehet lépni, nem lehetne-e itt is?

£chet-e önálló banljunK?'
Irta: Vizy Ferenc, országgyűlési képviselő.

II.
A kamatláb különben ne aggaaz- 

szon bennünket. Igaz, sokszor ez a 
kisebb baj, mely egy nagyobbtól óv­
hat meg. Az is igaz, hogy a kamat­
láb ritkább és csekélyebb mérvű 
változtatása efSnyösebb, mert a ter­
melés s az üzletvitel állandóságát 
biztosítja. Különben a magyar jegy­
bank alaptőkéjének a beszerzése igen 
jó üzlet lóvén, úgy a bel- mint a kül­
földi tőke igen szívesen vállalkozik 
rá. Minól bensőbb összeköttetésben 
állanak az államok egymással, annál 
inkább alkalmazzák egymás viszonyai­
hoz a kamatlábat. A kamatláb kite­
vője annak a különbségnek, mely két

* Szerkesztőségünk a cikk tartalmával nem ért 
mindenben egyet; mégis tekintettel a kérdés aktuális 
voltára és az abban fölvetett uj eszmékre, a cikket 
közreadjuk.

domborműves pazar helyiségek, hivatalszo­
bák, vasúti és gőzhajózási-, színházi jegyek 
kaphatók, van baokterme. A háznak külön 
orvosa, gyógyszertára, ékszerésze, diratárusa, 
kalaposa, szabója és borbélya, ujságárulása, 
névjegy-nyomdája van. Felülmúlhatatlan be­
rendezés. Természetesen minden drága itt, a 
new-yorli előkelő társadalmi élet jegecedő 
pontján. Egy ing mosása, vasalása egy ne­
gyed dollár. A napi 10.000 dollár bevételen 
felül kezdődik csak a haszon. A pazarabb 
lakosztályokért elfizetnek naponta 100—500 
dollárt. Jól fömködje meg a zsebét, aki ide 
száll, mert a dúsgazdag emberek szállodája 
ez, telő ragyogó tükrökkel, értékes festmé­
nyekkel. Az egyik emeleten három zenekar 
is játszik, anélkül, hogy fent, lent, mellette 
bárkinek a nyugalmát zavarná.

A Waldorf-szálló hires és gazdag embe­
reknek a találkozó belyo. Henrik, porosz her­
ceg is itt szállt meg. Az interparlamentáris 
kongresszus magyar csoportjának 50 tagja 
vett ebben a szállodában lakást, az igazgató­
ság egy szalout ingyen bocsátott a rendel­
kezésükre. Magyar címeres zászló longett 
ezalatt az épület homlokzatrészén.

A szálloda ezUstkészlete megnyitáskor
1.250,000 ko'rönába került. A vízvezeték évi 
dija 250.000 korona. Az alkalmazottak száma 
1631, műszaki személyzete 115 tagból áll. A 
napi átlagos bevétel 100,000 korona. Pincéi­
ben 20,000 tonna szenet tartanak tartalékban 
bányász 3ztrájk esetére, mert csupán csak 
íehérrukát 65.000 darabot mosnak ki naponta.

vagy több szomazédállam hitelszükség, 
lete s tőkekészlete között fennáll.

Fölvehetjük-e a készfizetést? Miért 
ne ? Miféle akadálya volna ennek ? A 
készfizetés elrendelésekor egy fillér­
rel sem vonunk el több aranyat a 
banktól, mint azt eddig tették, sőt 
épen igy gyűlik meg a pénztárban 
az aranykészlet. Az aranyvaluta állan­
dósítja a pénznek az értékét s állandó 
relációba hozza a nemzetközi piaccal, 
rendezett valutával bírván, könnyeb­
ben és olcsóbban hiteleznek a kül­
földön is, mint egy papirvalutáa or­
szágnak. Készfizetés esetén egyrész­
ről a devizával, másrészről a kamat- 
politikával törekednénk, valutánkat 
parira szorítani.

Önálló, készfizető magyar jegy­
banknál bizonyos, hogy aránylag ma­
gasabb lesz a kamatláb, dacára 
annak, hogy minden kamat csakis a 
tőke nyereségi százalékához viszo­
nyítva mondható magasnak vagy 
alacsonynak. De hiszen a bank nem 
tőkét, hanem pénzt bocsájt forga­
lomba, rendelkezésre. Ha a bank jól 
lesz szervezve, kellő ércfedezete lesz, 
helyes devizapolitikát folytat, a kész­
fizetést bátran felveheti, mert a biza­
lom meglesz. Összes behozatalunk 
Ausztriából 76%, kivitelünk 70%; 
tehát pénzforgalmunkat Ausztriával 
kell lebonyolítanunk. Hazánk keres­
kedelmi mérlege 1903-tól 420 millió 
korona többletet mutat a vámkül­
földre, vagyis évi 70 millió koronát. 
Ausztria érdeke tehát, hogy a kölcsö­
nös forgalom elé akadályt ne gör­
dítsen.

A Central Parkhoz érünk. Mellette és a 
Parkon túl a Fifth Aveuue-nek csaknem 
kétharmad része van inég hátra, olyan hosz- 
szu az. Nem győzzük meg idővel, de meg­
győződünk arról, hogy New-York az újvilág­
nak nemcsak a legnagyobb, de leggazdagabb 
városa az egész világon, pedig a kereske­
delmi tekintetben csak Londonnak enged, do 
ha igy halad, eléri és túlszárnyalja.

Az 1699. évben 6000 lakosa volt New- 
Yorknak irae 200 év után látjuk, tudjuk, 
mivé lett.

Egy praktikus, New-Yorkot, Brooklynt, 
Hobokent és New-Jersey-t ábrázoló képes 
levelezőlapon találom a legújabb adatokat. 
Ezek azok: A világ második legnagyobb 
városának területe 359 négyszög mérföld. 
Rendőre van 7725. Katona és tartalékosa 
8531. Templom van benne 1198, színház 72, 
újság nyomatik 720. Huszonötezerrel több a 
nő, mint a férfi. Minden hatodik percben egy 
gyermek születik, minden tizenhárom porcben 
házasság köttetik, minden hét percben egy 
ember hal meg.

New-York várossal 1898. évben egyesült 
Brooklyn város és még más kilenc kisebb, 
határos község. New-Yorknak az utolsó öt 
év alatt 549.952 lélekkel, tehát 16%-kal lett 
több a lakosainak száma. A városok történe­
tében nincs eset ilyen szaporodásra, melybe* 
azonban a kivándorlók nagyon hozzájárultak. 
Olyannyira, hogy New-York város lakosainak 
talán esak egy negyede a törülmetszett ben* 
szülött.
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A készfizetésnek a kérdését egyes­
i e d ü l  a fizetési mérleg szempont­
j a i  nem leket s nem is szabad el­
dönteni. A világ aranycirklibidójának 
az útja a készfizető államokat sem 
kerüli ki, mert a váltóárfolyamok ala­
kulásán kívül egyébb tényezők is 
mozgatják az aranyat, vagy mint árut 
v8gy mint pénzt. Ha a külfö'di vál­
tók árfolyama emelkedik s pénzünk 
értéke a külföldön esökkene, a kész­
fizetésnél a hanyatlásnak mindig ha­
that szab pénzünknek uz effektiv 
aranyértéke. Zálogleveleink s egyéb 
címleteink jósága kétségtelen, csak 
rendkívüli nemzetközi bonyadalmak 
árthatnak. A visszavásárlástól nem 
kell tartanunk, mert ez ellenkezik a 
helyes gazdasági felfogással. A zsíró 
üzlet nálunk erőteljes, mert az állami 
pénztárak ia közreműködnek a zsíró 
forgalomban. Zsiróüzletünk 10 óv alatt 
megnégyszerezte tett.

Hát fizetési mérlegünk passzivitása 
nem-e akadály? Nem. Igaz, azt mond­
ják, hogy fizetési mérlegünk erősen 
passziv, hiszen passzív szaldóink évi 
1 " 0  millió korona s igy ennek a ha­
tása alatt feltétlenül meg fog romolni 
pénzértékünk állandósága, a külföldi 
árfolyamok emelkednek, diszázsiót 
kapunk, aranyunkat elveszítjük s igy 
veszedelembe kerlll a bank s nagy 
kár éri egész gazdaságunkat.

Bz állana akkor, ha a nemzetközi 
töke érzelmi célokat szolgálna s nem­
csak a pénznek biztos elhelyezésére 
s a nyereségre nézne. Különben is 
Magyarország fizetési mérlegét meg­
állapítani igen nehéz s pontosan le­
hetetlen is, mert hiszen Ausztriával 
való szoros pénzügyi viszonyunk 
miatt a legtöbb értékpapír forgalmi 
8 igy nálunk ellenőrizhetetlen. A ma­
gyar fizetési mérleg számadatait ez- 
idő szerint nem ismerjük. Különben 
passziv mérlege van minden állam­
nak. Az Osztrák-Magyar Banknál az 
összes magyar váltó 63°/o, de ez sem 
megbízható adat. Hiába beszél Fellner. 
A nemzetközi követelési mérleg ele­
meiből (áru, érték, kereskedői nyilt 
hitel, szállítási forgalom stb,) csak a 
rögtön esedékessé váló egyenlegek, 
melyek azonnal való kifizetésre ritkán 
fordulnak elő, képezik a fizetési 
mérleget. A passziv fizetési mérleg 
nem hozható föl indokul, mert egy 
nemzet külföldi kötelezettségei révén 
nem él ám azért hitelezőinek a ke­
gyelméből. Fontos az is, hogy azok 
J követelések milyenek, melyeket a 
külföld vele szemben érvényesíthet. 
Nekünk fiksz esedékességű követe­
léseink nincsenek. Fizetési mérlegünk 
passzivitása 176 millió korona állitó- 
lag, vagyis alig 6°/o-a az ország ösz- 
szes forgalmának úgy Ausztriával, 
mint » vámkülföldön. Ezt a különbö­
ztet könnyen lehet rendbe hozni a 
a mérleg egyik főtételénél, a nemzet- 

0Z1 áruforgalom egyenlegénél.
A tőke hiánya nem a fizetési mér- 

gnek a következménye.
Fizetési mérlegünk dolgáhan leg-

i J°hl) ellenőr Ausztria, mert ez a mi 
legnagyobb hitelezőnk, még pedig 
nem könnyelmű hitelezőnk. Ismeri 
erőnket s igy magyar értékpapírokba 
s vállalatokba milliárdokat fektetett 
be eddig. Talán nem tenné ugyanezt 
meg ezután is? Ki hiszi el ezt? Mér­
legünk Ausztriával szemben passziv 
az utolsó években, 1905—1906. be­
hozatala majdnem 200 millió koroná­
val emelkedett az ipari vámok ha­
tása folytán. Ebből munkabérekben 
Ausztriára háramlik a. legnagyobb 
haszon. Ausztria érdeke, hogy a ma­
magyar piacot menten tartsa' minden 
megrázkódtatástól. A kartellviszonyt 
bizonyára majd maga fogja keresni. 
Ha a mi pénzünket keveslik, itthon 
kell az árut előállítani. Azután csinál­
hatnak nehézségeket.

A váltóárfolyamok ingadozása elő­
idézheti a belföld szükséglete által 
külföldi hiteleszkozökben, de előidéz­
hető a külföld hiteligénye is, mely a 
belföldi piacokban keres s talál ki­
elégítést. Ebben az esetben a védelmi 
eszköz a banknak a diszkontpolitikája, 
mely az aranynak a kiáramlását meg­
akadályozhatja. Ha a küllőid érték­
papírjainkat tömegesen viszi a piacra 
s azokat a belföld tömegesen felveszi, 
úgy hitelszükségletünk egész évben 
arányosan fog eloszlani s a váltóár­
folyam biztos emelkedése csakis leg­
följebb ősszel emelkedhetik. Ne felejt­
sük különben, hogy az összes piaco­
kat szerencse s balsors köti össze, 
hiszen a hitelezői érdek az, hogy 
adós országokban a pénznek a vásárló 
ereje növekedjék. A magyar váltó­
anyag természete nehézségeket fog 
okozni, mert váltóink nagyrósze nem 
igazi kereskedelmi váltó s átlagos 
forgási idejük is hosszabb, mint az 
osztrák váltóké, a magyar váltótárca 
sok prolongált váltót is tartalmaz s 
a magyar üzletforgalmi tőkék nagy 
hányadát is idegen, főleg osztrák 
pénzek képezik. De ez sem baj addig, 
amíg Ausztriával állunk viszonyban. 
A magyar váltónak is nemzetközi 
fizetési eszközt kell képeznie.

Tőkét gyűjteni, fokozott termelést 
eszközölni nem lehet, ha az eszkö­
zök nincsenek meg hozzá. Ehhez ön­
álló bank s önálló vámterület kell. 
Ausztria mint ipari állam, rövid hitel­
korszakokkal dolgozik, mi mintagrikol 
állam, hosszabb lejárattal, de azért a 
külföldhöz képest a magyar váltó le­
járati ideje nem hosszú, sőt rövid. 
Ausztriával tehát nem lehet egyet­
érteni, mert Magyarországnak teljes 
érvényesülésére van szükség.

Nem rendelkezünk elég devizával. 
Csak legyen önálló bankunk, lesz 
elég devizánk is. Nincs elég nagy 
aranykészletünk? Dehogy nincs. Hi­
szen lesz lefizetett alaptőke legalább 
is 150 millió korona aranybeszerzésre, 
van tulajdonunk a banknál 163 millió 
korona aranyban. Ez is csak valami. 
A banknak alkalmazkodnia kell az 
illető állam előfeltételeihez. Csakhogy 
Ausztriának mások az előfeltételei,

A nagy kockázatért nem vállalható
el a felelősség. Eiha, hát az 1843— 
1844-iki országgyűlés ki merte már 
mondaDi, hogy régi vágyakodása a 
gazdasági önállóság. Akkor el merték 
vállalni a felelősséget? El bizony, 
mert a nemzetnek az erejében már 
akkor biztak.

Emelkedik a kamatláb. Ez ha meg­
történik, nem lesz nagy baj. A ka­
matláb csak jelenség, fő a nemzet 
anyagi ereje. Ausztriában nagy a 
tőkebősóg, csak nem bolond, hogy ne 
gyümölcsöztesse. A kamatot az emel­
kedő hitelkeretet emeli s a hitel­
kereslet csak hasznot hajt.

Lesz diszázsió ? Ezt megakadályoz­
hatja az állam, mely ellenőrzi, hogy 
a pénzforgalomnak a törvényei be­
tartassanak.

Miért kötik a jegybank ügyét nap­
tári dátumhoz ? Azért, mert a naptári 
dátumok tolják előtérbe. Most kell 
gondoskodni, hogy mi lesz a bank 
szabadalmának a lejárta után. A bauk- 
egyezmény 105. cikke értelmében a 
bankszabadalom lejárta 1910. deo. 31. 
E határidőt megelőzőleg a közös 
bank közgyűlése elhatározza, hogy 
kérje-e a meghosszabbítást s ha igen, 
akkor két évvel a lejárat előtt, 
vagyis 1908. december 31-ig ajánla­
tát a két kormányhoz be kell adni. 
Ezért van a naptári dátum. Ha fel­
állíthatjuk, ha nem, annak a dátum­
nak kell szerepelnie, mert az önálló 
bankhoz jogunk van. Biztosítja e 
jogunkat a törvény, (1867. XII. t.-c., 
1879, 1907.) biztosította a kormány, 
hozzájárult az országgyűlés, hozzájá­
rult Ausztria s a magyar király is. 
Hát nem elég ez. Hol lehet itt az 
igazság, a törvény szerint akadály ? 
Akadály igenis gyávaságunk, meg- 
hunyászkodásunk.

Az önálló vámterületet az önálló 
banknak meg kell előznie. Ha ez nem 
lesz meg, befellegzett már most az 
önálló vámterületünk is, ba száz tör­
vény biztosítja is. Pénzviszonyaink 
hozzá elég rendezettek, külön-külön 
hitelforgalmunkat könnyen lebonyo­
líthatjuk, hiteligényeinket jobban ki­
elégíthetjük, ipari s kereskedelmi 
forgalmunkat jobban előmozdíthatjuk, 
a külföldi piacokon a magyar bank 
nagyobb keretekben mozoghat, elő­
mozdítja a termelés fokozatát, a tőke­
gyűjtést, kifejlődik a csekk, klearing 
és zsíróforgalom stb. Áldozatra, igaz, 
szükség lesz, de megéri a hozandó 
áldozatokat.

TARLÓZÁSOK.
— A Tátrabank meg a múlt hó végén teljesen 

saját kezelésébe vette át a helybeli székgyárat. Az 
eddig kibocsájtot részvényeket 25%-kal váltotta ma­
gához a Sporitelnától, ugyanezen pénzintézet folyó 
számla-követelését pedig teljes összegben átvette, 
így a székgyár ma már egészen a Tátrabank tulaj­
dona. Az átvétel alkalmával a beszterczebányal szék­
gyárból szerződtetett műszaki vezetőknek is azonnal 
felmondtak s igy a gyár vezetését a régi igazgató­
ság vette át. Kíváncsian várjuk, hogy mit fog a 
„Mundus" szólni ehhez a franszakcióhoz ?
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Q  A felvidéki gazdasági és pcnzviszo- 
nyokról a csch-tót egység egyesületi helyi­
ségében Pilát A., a Éivnostenka bank pro- 
kuristája, érdekes felolvasást tartott, az elinult 
héten. Pilát ur a kövétkezőleg elmélkedik: 
A felvidék nem oly szegény, amint sokan 
gondolják. Mezőgazdaságilag a tótok nagyon 
előre haladtak, de a pénzviszonyok sokáig 
el voltak hanyagolva. 1885. évben csak C 
tót pénzintézete volt a Felvidéknek. Ma 38 
részvényekre alapitolt bank s vagy 50 más 
pénzintézet működik a Kárpátok alatt. Ezen 
intézetek részvénytőkéje meghaladja a
8.380,000 koronát, a betétek pedig 42 milliót 
tesznek ki. Ezek után Pilát ur azon sopán­
kodik, hogy a cseh tőke nem fogta fel hi­
vatását, mert nagyon gyengén van képviselve 
az említett pénzintézeteknél. Felhívja tehát 
a cseheket, hogy iparkodjanak helyrehozni 
ezt a mulasztást s a német és magyar tőke 
ellenében foglaljon állást a cseh tőke, a fel­
vidéki tótok érdekében.

Szerintünk Pilát ur helyesebben tette 
volna, ha arról elmélkedik, hogy ily nagy mérvű 
gazdasági haladás mellett, hogy merészelnek 
cseh atyánkfia' a tótok elnyomatásáról 
kiabálni.

*  Babka György urat nem ismerjük és talán 
még hírből sem ismertük volna meg, ha „Fialoöky* 
címen összegyűjtött énekeit meg nem küldi a „Hlas" 
kritikusának s levelet nem ir mellé, melyben azzal 
vádolja meg a magyarságot és különösen a magyar 
hatóságokat, hogy a tót könyveket az iskolából ki­
dobják ?

Ily körülmények közt — Írja a szerző — 
valóban nagy elhatározásra volt szükségem, hogy kis 
müvemet kiadjam. Mert ha tudtam volna, hogy oly 
rövid időn belől annyira rárohannak a mi könyve­
inkre, alig határoztam volna el magamat a kiadásra.

Igen tisztelt Babka ur Szielniczen, mutasson 
egyetlen egy esetet, hogy a tót könyveket valaki az 
iskolából kidobta ? Rágalmazni nagyon könnyű I Elő- 
vele a bizonyítékokkal I Hogy az ön müvét esetleg 
kidobja valaki, azon ne csodálkozzék, mert bizo­
nyára meg is érdemli! Ezért azonban a magyar ha­
tóság nem felelős. így bizony, Babka ur!

A Sporitelua tót takarékpénztár, mint 
értesülünk fuzionált a liptóujvári takarékpénz* 
tárral, mely eddie kizárólag magyar kezekben 
volt. Utóbbi időben ez az intézet rendkívül 
terjeszkedik. Fiókot állított Stubnyaf Úrnőn, 
Ruttkán és most legújabban Liptóujvárt. Úgy 
látszik, hogy ez a pénzintézet szándékozik 
átvenni a Tátra szerepét s ez lesz nem so­
kára a nemzetiségi mozgalmak anyagi istá­
polója.

( )  November 30-án múlt két éve, hogy a cser­
novai mártir, Hlinka András 5 főtisztelendösége a 
szegedi államfogház vendége lett. A „Nár. Nov.“ meg­
ragadta az alkalmat, hogy e nevezetes évforduló al­
kalmából köszöntse a jelszavak apostolát, a liptói 
heccpapot, küldvén neki a következő táviratot:

— Akit a szenvedés meg nem tör, azt megerő­
síti és felemeli. Aki a mai napot megengedte élned, 
az megfogja áldani azt a müvet, melyet szabadsá­
godban megkezdték

Ez mind nagyon szép I Azt hisszük azonban, 
hogy a megkezdett munka folytatásánál megint csak 
ott lesz a királyi ügyészség s Hlinkának pedig alig 
lesz kedve ezzel összeütközésbe jönni, mivel tapasz­
talhatta, hogy ott, ahol a nép nyugalmának indulá­
sáról lesz szó, ez az ügyészség nagyon is szemfüles.

X  Budapesten „Prüdy“ címmel egy ifjú­
sági tót la]) indult meg, melynek irányával 
tisztában lehetünk beharangozó]ának egy so­
rából is, amely igy hangzik: „Igyekeznünk 
kell, hogy a magyar iskola bűneit némileg 
helyrehozzuk, azokat a bűnöket, amelyekre 
ami diákjaink nagyrésze kárhoztatva van.

FelMvás a lelkész és tanító 
urakhoz.

A magyar alföldi városokból százakra 
menő levél érkezett a F. M. K. E, elnöksé­
géhez, amelyben magyar iparosok tanoncokat 
kérnek. A F. M. K. E. elnöksége ennélfogva 
fölkéri a Föíisztelendő lelkész urakat és 
tanító urakat, hogy azokat a szülőket, akik­
nek tanonckorban levő fiaik vannak, figyel­
meztetni szíveskedjenek, hogy a F. M. K. E. 
elnöksége utján megfelelő jó helyeket sze­
rezhetnek a fiaiknak. Az iparág megválasz­
tására nézve útbaigazításul közli a F. M. K. E., 
hogy a vidéki sütők, molnárok, szabók, 
cipészek, czizmadiák, ácsok, kályhások, szoba­
festők, kéményseprők, asztalosok, bognárok, 
kádárok, kocsifényezők, nyergesek, kovácsok, 
bádogosok, késmüvesok, müszővök, kefekötők, 
tímárok, fésűsök és vegyeskereskedők négy 
évi tanoncszerződés mellett lakást, élelmezést 
és ruházatot adnak az inasnak s ezen felül 
viselik az odautazási, szerződtetési, tanonc- 
iskoláztatási, botegsegélyezósi és felszabaditási 
költségeket is. Ezoknél egészen költségmente­
sen lehet megtanulni a mesterséget. Ellenben az 
itt fel nem sorolt iparágakban és kereskedelmi 
szakmákban legfeljebb csak lakást és élel­
mezést kaphat az inas. A választásnál még 
azt is figyelembe kell venni, hogy a nagyobb 
testi erőt igénylő iparágak mesterei, pl. a 
kovácsok, asztalosok, csizmadiák, mészárosok, 
molnárok stb. csakis 14—15 éves fiukat fo­
gadnak fel, hogy a 12 éven aluli gyerme­
keket á törvény szerint nem szabad inasnak 
szerződtetni s hogy általában csak az a fiú 
számíthat szerződésre, aki testileg, szellemi­
leg és az erkölcsére nézve teljesen ép és 
egészséges s legalább négy elemi iskolát 
végzett. A tanoncszerződés megkötéséhez és 
a tanonciskolába való beiratásához szükséges 
lesz a fiuk születési anyakönyvi kivonata, 
legutolsó iskolai bizonyitványa — s ha meg­
szerezhető — a himlőoltási bizonyitványa is. 
A F. M. K. E. elnöksége az általa elhelyezett 
tanoncokról rendes nyilvántartást vezet, s 
evőnként legalább egyszer tudakozódik a 
tanoncok sorsa felől.

H I r e K .

Körmöczbényal hírek.
A következő nyilatkozatot kaptuk :
A „Felvidéki Híradó* folyó évi 49-iki, 

vagyis múlt vasárnapi számában „Körmöcz- 
bányai hírek* cimü cikk jelent meg, mely 
Társaskörünk legutóbbi közgyűléséről érte­
kezne, szóról-szóra leközli az ezen közgyűlés­
hez intézett indítványomat, valódi tartalmáról 
tehát minden érdeklődő tudomást szerezhet. 
A csökönyös gyengébbek kedvéért meg kell 
azonban jegyeznem, hogy az indítványomban 
pedzeit súlyos vádakat a „Pesti Napló*, „Az 
Ujság“, „A Nap* folyó évi szeptember 11 ón, 
sőt hónapokkal korában közölték, ennélfogva 
Palkovics Emil abbeli naiv megjegyzésére: 
(Nyílt levél a körmöczbányai társasközhöz 
a „Felvidéki Híradó* 49. számában), hogy rá­
galmazás miatt ellenem bűnvádi eljárást indít, 
valóban mosolyra készthetne, ha nem volna 
oly szánalmas. Egyébiránt nincs rá más fele­
letem, minthogy állok elébe, mert immár si 
vis pácéra, para bellum.

Méltán elvárhattuk volna pedig Palkovics- 
tól, hogy vaklövés s merő kertolés helyett 
valamelyes, habár csak mikroszkópos argu­
mentummal is előállott volna, hogy izzé- 
porrá zúzza az ellene emelt határ vádat, 
őszinte kedvünk tolnék ebbeli sikerében. De 
ehelyett mit tapasztalunk, azt, hogy Palko- 
vics Emil okvetetlenűl szertartásos gyászme­
net keretében óhajt kivonulni a Társaskörből, 
noha hattyúdalát szépen, csöudesen. a valódi 
gyászhoz illően elzengethette volna s akkor 
akadt volna talán egy-egy érzékeny kebel 
is, mely meghatottan meg is siratja. De hát 
Palkovics Emilnek más a vágya, a szerény­
ség sohasem volt az ö kenyere, neki pompa 
kell meg bomba, még pedig akkor is, midőn 
több mim valószínű, hogy visszafelé sül el. 
Meg nem fontolja, hogy régen a történelemé 
az az idő, midőn trombitaszóra rombadőlt 
Jericho fala, de Pyrrhas elefántjai sem impo­
nálnak többé s legkevésbbé a szúnyogok 
tűsszenése. Teschler György,

Gyász Isteni tisztelet Damjanlohnéórt.
A vértanú tábornok özvegyének elhunyta al­
kalmából a folyó hó 3-án a helybeli r. kath. 
templomban gyászmise mutattatott be az urnák. 
Az istentiszteleten vármegyénk alispánjának 
vezetése mellett résztvettek a törvényhatósági 
és az állami tisztviselők, továbbá a helybeli 
felső kereskedelmi iskola növendékei. A 
gyászisteni tiszteletet Cserei Emil kanonok 
celebrálta.

Hangverseny. A műkedvelők e hó 12-iki 
hangversenye iránt igen széleskörű érdeklődés 
mutatkozik s a számozott helyek közül már 
csak néhány kapható. A műsor a következő: 
Haydn: 6. Symphouia, Waldteufel: Syrenen- 
zauber keringő, Loewe: Ballada, énekli 
Flögl Arnold ur. Wagner: Lohengrin ábránd. 
Magyar dalok, tárogatón játsza Martincsek 
Károly ur, Lehár: Egyveleg a Vig özvegy 
oporoftböl. Dalok, énekli Flögl Arnold ur, 
Bizot: Részletek a Carmen operából. Jegyek 
ára az első 4 sorban számozott hely 2 kor., 
a többi számozatlan Ulőboly 1 korona. A 
hangverseny 12-én, vasárnap délután 5 óra­
kor a tornateremben lesz. Fölösleges a hang­
versenyt bővebben közönségünk figyelmébe 
ajánlani. A műsor változatossága előre is biz­
tosítja a sikert, a zenekar kitűnő játékát 
már ismerjük.

Halálozás. Vladdr István törvényszéki 
biró hosszas szenvedés után 57 éves korában 
elhunyt a múlt hó 30-án. A gyászesetről a 
család a  következő halotti jelentést adta k i: 
„Alulírottak mélyen megrendült szívvel jelen­
tik, hogy forrón szeretett férje, testvér, sógor 
és nagybátya nagycsepcsényi és muthnai 
Vladár István ur, kir. törvényszéki biró, f. 
évi november hó 30-án délelőtt 11 órakor 
hosszú, kínos szenvedés után 57-ik életévé­
ben elhunyt. A drága halott hűlt teteme f. 
évi december hó 2-án délután órakor
fog a kecskekapu melletti evang. sirkert 
halottas házából ugyanazon temetőben Örök 
nyugalomra helyeztetni. Pozsony, 1909. évi 
november 30 án. Nagycsepcsényi és muthnai 
Vladár Istvánné szül. Dietrich Camilla, mint 
neje. Nagycsepcsényi és muthnai Vladár 
Károly, mint testvére. Nagycsepcsényi és 
muthnai Vladár Károlyné, özv. Kara Ferencnó, 
Reska Józsefnó, mint sógornői. Kara Jenő, 
mint unokaöccse. Kara Irén, líeska Camilla, 

1 mint unokahugai.*
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Helyreigazítás. Múlt számunkban téves
információ alapján közöltük, hogy Malicza
Mici budnpesti okleveles zongoratanitónő már 
városunkba érkezett. Közbejött akadályok 
niialt idő utazását néhány héttel elhalasztotta. 
Idejöveteléről annak idején tudósítjuk olva­
sóinkat.

Pótsorozás. A trencséni hadkiegészítő 
kerUlet sozozó bizottsága a folyó hó 3-án tar­
totta meg a havi rendes pótsorozást Turócz-
szentmártonban. A jelen alkalommal több 
hadköteles karhatalommal állíttatott a bizott­
ság e1®-

Osaplovlos Jánost, az izgatásért hivatal* 
vesztésre Ítélt antaltalvi ev. lelkészt, íelebbe- 
zés folytán a bányai er. egyházkerület kon- 
zisztoriuma Zsilinszky Mihály világi felügyelő 
elnöklete alatt visszahelyezte állásába s az 
elkövetett izgatásért mindössze 1000 korona 
pénzbüntetésre ítélte.

A telefon rongálók. Lapunk múlt számá­
ban említést tettunk arról, hogy a J men-felé 
vezető távbeszélöhálózat huzaljait gonosz ke­
zek több helyen megrongálták. Most újból 
hirt kapunk, hogy a Tótpróna-feié vezető 
hálózatot nemcsak megrongálták, hanem mint­
egy 180 méter hosszában a sodronyokat is 
ellopták. Ennek a gaz és alávaló tolvajlásnak 
tettesei azonban nem sokáig maradtak titok­
ban, mert a nyomozást Stock János járási 
őrmester maga vette kezébe s a gaztett el­
követőit egyenként összefogdosta. A tettesek 
a következők ; Csierny János 17 evos lakatos, 
Griger János 17 éves lakatos, Pozuszky János 
17 éves kovács és Chila Pál 17 éves pásztor­
fia, A csondőrség az esetet feljelentette a 
boszterczebányai kir. ügyészségnél, ahol méltó 
büntetést fognak statuálni az ilyen alávaló 
gaztefre.

Szklosák Ferenc mint Izgató. Annak
idején megemlékeztünk róla, hogy a rózsa­
hegyi kir. törvényszék, ifj. Bulla György ' 
szolgabiró feljelentésére, Szkicsák Ferenc 
nemzetiségi képviselőt a jablonkai gazdasági 
és iparbank egy két évvel ezelőtt tartott köz­
gyűlésén való izgatás miatt két hónapi állam- 
fogházra és 400 korona ’pénzbüntelésro el­
ítélte. A Kúria o hó elsején tárgyalta az oz 
ügyben bonyujtott semmiségi [panaszokat és 
azokat elutasította.

Szerencsétlenül Járt munkás. Holuh 
Ferenc 53 éves munkás a szfrecsnói hídhoz 
szükséges anyagokat szállitóvona’hoz volt be­
osztva. A vonat megállása után ^leszállt a 
kocsiról s kezét a mozdony és a szerkocsi 
ütközője közé tette. A vonat azonban még 
alig észrevehető mozgásban lévén, a szeren­
csétlen ember balkezének két ujját az ütkö­
zők összezúzták. A szerencsétlenül járt mun­
kást otthon ápolják.

A szakolozal borkiállításról elmondott
véleményünk teljes egészében beigazolást 
nyert. Beszéltok ugyan ott a borról is vala- 
n,'t, de annál többet másról, amint azt a

„H asibó l tudjuk meg. Resztvettek ott nem- 
csak boríermélők, hanem olyan vidék lakói 
is, akik szőlőtőkét soha sem láttak, Így p|. 
egy sárosmegyei földmives is. Ezeket bizo­
nyára nem a bor látása után érzett vágy 
vitte oda. Hogy milyon jellege volt a kiállí­
tásnak és a gyűlésnek, az kitetszik a szó­
nokok sorából: Hodzsa, Szkicsák, Juriga, 
Blaho, no meg lírbáneknak ott elszavalt egy 
verséből, amelyben sok szó esik a földmives 
hivatásáról, mely a tótságot nagyra fejleszteni 
van hivatva és arról, hogy ne engedjenek 
át ebből a szláv vérrel szerzott földből az 
ellenségnek egy tenyérnyit sem. És erről azi 
hirdetik a tót lapok, hogy az nemzetgazda­
sági tevékenység volt.

Talált holmi. Smid Ernő jahodniki lakos 
egy lábiakarót talált az elmúlt héten. Ahelyott 
azonban, hogy ezt a helyhatóságnak átszoi- 
gáltatta volna, elzálogosította. A csendörség 
azonban megtudta a dolgot s Smidet feljelen­
tette a bíróságnál.

Fölmentett Izgató. Á boszterczebányai 
kir. törvényszék fölmentette Cápko József 
turóczszentmártoni lakost az izgatás vádja és 
következményei alól, mit ellene a kir. ügyész 
omolt azért, mert egy „Hor sa Slovan* kez­
detű tót dalt (a 48-as Hurbanisták indulója) 
egy tót lapban leközölt.

Egy modern lakáshoz nem a bútor, ha­
nem a dekorátio a főkellék. Ezt bizonyítják 
a bel- és külföldi útjáról visszatért s a leg­
modernebb csecsebecsékkel felszerelt Steiner 
Lajos diszmli- cs képkereskedő Turóczszent- 
mártonban, aki valóban igyekszik a nagy­
érdemű közönségnek sok szépet nyújtani s 
ahol manapság már nem kell pénzünket ide­
genbe küldeni, avagy várni hosszú ideig, 
még valamely jó barát, rokon a fővárosba 
utazik, hogy ezeket drága pénzen besze­
rezze, nem, mert egyedül a Felvidéken ő 
azon fenti jóhirnevü cég a szakmában, aki 
szépet és jót olcsó pénzen tud szállítani.

A VÉRSZEG ÉNYSÉG ET,
EZT AZ ALATTOMOS BETEGSÉGET meg 
kell szüntetni a  SCOTT-féle csukam ájolaj 
EMULSIO-val mielőtt túlságosan elhara- 
pódznék.

A z  a r c  m e g p i r o s o d ik ,
negtelik és az életkedv visszatér mindazok 
neglepetésére, akik először használják a
f Á SCOTT-féle EMULSIÓ-t.

Az eredeti SCOTT-féle eljárás 
által Ízletessé és emészthetővé 
tett legtisztább alkatrészek, me­
lyek a vérszegénységnek útját 
állják, képezik a

A SC O T T -fé le EMULSIÓ
Eumi.is világszerte ismert sikerének titkát, 

ásárlásánál * A SCOTT-féle EMULSIÓ a
s™1™!' legkiválóbb.
nódszer ved- °
«*éi - ; ha;  Egy eredeti üveg ára Z hor. 50 fillér.
v e k n ib e  venni Kapható minden gyógytárban.

Kertész Tódor mfllparárn raktára
Budapesten, Kristóf—tér, nagy képes árjegy­
zékét ingyen és bérmenlvo küldi t. vevőinek 
a következő tárgyakról : Társasjátékok és a 
játékasztal kellékei. Frőbel és slőjd játékok. 
Jálékszerek kis fiuknak és leányoknak. 
Csillogó karácsonyfadísz. Szoba-tornaeszközök. 
Korcsolyák. Téli sportcikkek, szánkók, ródli, 
ski. Vivóeszközök. Vadászkellékek, revolve­
rek, riasztó pisztoly, nagyot durranó ijesztő 
pisztoly 3 korona. Száncsengök. Bőráruk. 
Dohányzóeszközök. Bronz-, porcellán- és 
japándiszmüáruk. íróasztal kellékek. Finom 
acélollók és kések, borotvák, háztartási cikkek. 
Ebédlő asztalkollékek. Tréfás tárgyak stb.

meglopta a gazdáját. Büchler Dávid 
jahodniki lakos feljelentést tett a helybeli 
csendörségnél, hogy Laczkó András liptó 
megyei illetőségű egyén 1 darab juhit cs 
1 darab pulykáját ellopta. A csendőrség meg­
ejtette a nyomozást s miután a tettes is be­
ismerte a terhére rótt bűnt, az esetet felje­
lentette a járásbíróságnál.

Tisztelt Olvasóink. Bizonyára szívesen 
fognak megismerkedni a „Scott-féle Emui- 
sióH-val, moly általános ismert háziszer, Tagyis 
csukamájolaj, csakhogy az ufóbbit teljesen jó 
izü és könnyen emészthető formában nyújtja. 
Gyermekek különös előszeretettel veszik be 
a „Scott-féle Emulsióu-t, mert jól izük. Kap­
ható a gyógyszertárakban.

Egy fővárosi oég Jubilenma. Kertész Pál 
férfi és női divatáru üzlete Budapest, Rákóci- 
ut 40. sz. alatt, mely egyik látványossága a 
fővárosnak, most jubilál, amennyiben 15 
esztendeje annak, hogy üzletét alapította. Ez 
alkalomból pazar kiállítású katalógust adott 
ki, melyet mindenkinek ingyen küld, ki ez 
iránt egy levelezőlapon hozzá fordul.

A poloskák alapos kiirtását a petéivel 
együtt csakis Löcheror-féle Cimexin poloska 
irtóval eszközölhetjük, mert a Cimexinnel 
érintkező poloskák nyomban elpusztulnak; 
petéik pedig a Cimexin hatása folytán ki­
száradnak s többé ki nem kelnek. — A 
Cimexin mindenütt használható, szövetet, bú­
tort, falat Y ag y  festést, nem piszkit; nyomot 
vagy foltot nem hagy, Kapható: Löcherer 
Gyula gyógyszertárában Bártíán és Toperczer 
Sándor gyógyszertárában Turóczszontmárlon.

A Dr. Rlchtor-íéJe Llniment Gaps. comp. 
<Horgony-Paln-ExpelIer) igazi, népszerű há- 
ziszerré lett, mely számos családban már év 
óta mindig készletben van. Hátfájás, csipő- 
fájdalom, fejfájás, köszvény, csuznál stb.-nél 
«s IIorgonj-Liniinenttel való bedörzsölésok 
mindig fájdalomc3Íllapitó hatást idéztek elő; 
sőt járránykórnál, minő: a kolera és hányó- 
hasfolvás, az altestnek Horgony-Linimenctel 
való bedörzsölése mindig igen jónak bizonyult. 
Ezen kitűnő háziszer jó eredménnyel alkal­
maztatott, bedörzsölésképpen az influonza ollon 
is és üvegekben: á 80 fillér, 1 kor. 40 fillér 
és 2 korona a legtöbb gyógyszertárban kap-

____________ ________________________ 5

■ N agy  sir k o r a k tá r !-  
Gyászcikkekböl raktár! 
Sirlámpák, sirkoszoruk.
T em etkezési vá lla la t.

tfalódi mahagóni és pallisander háló- és 
Ebediőszsbabutaroh. fl leghitűnöbb minő­
ségű cseresznye-, tölgy- és cserfa stb. 
matt és politúros bútorod. Sóját hészi-

\  r v r r v x T  tÉS“ msssziu 5Züllil' és banyhabutaroR. TUROCZSZENTMAR i O N  [  Szönyegeh, fiiggönyöh, szobadíszed stb.

SVEHLA JÁNOS
BÚTORÁRUHÁZA, TEMETKEZÉSI 
VALLALATA ÉS SIRKÖRAKTARA

S z o l i d  é s  l io - y o lm i- K  I t l w z o l ^ ó l ó s ! ™ |  tulhalmozott raktár miatt beszerzési áron
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ható *, de bevásárlás alkalmával tessék hatá­
rozottan: Richter-íéle Horgony-Linimentet
(Horgony-Pain-Expellert) kérni, valamint a 
.Horgony- védjegyre figyelni és csak eredeti 
üveget elfogadni.

Glória in Exelsis Deo!

Nagy karácsonyi vásár
B T I U . M O H  L A J O S  kép- és dísz­
műáru üzletében Turóczszentm ártonban, 
ahol ezidén is| mint más években óriási vá­
laszték áll a n. é. közönség rendelkezésére, 
u. m., főleg képek, szobrok, pálmák, dísz- 
kosarak, nippek s egyáltalában egy modern 
lakáshoz szükséges összes dekerációkkal. 
Tekintse m eg! Szabad bem enet, vásár­
lási kényszer nélkül 1 — Kis fénykép 
u tán  készült fényképnagyitások, foto- 
emailképek karácsonyra  m ár m ost meg- 

rendelendők 1

ISKOLAI ÜGYEK.

Felhívás.
Magyarország valamennyi tanít ótestületéhez.

A Jász-Nagykun-Szolnok vármegyei Ta­
nítótestület f. évi november 5-én megtartott 
gyűlésén Bozsik Béla egyesületi tag a követ­
kező előterjesztést tette:

.Ha nyugdijviszonyainkat a Magyaror­
szágon bármely hivatalban, vagy munkálatban 
alkalmazottakéval összehasonlítjuk, kitűnik, 
hogy azok valamennyiénél mostohábbak és 
hogy a mai lehetetlenségig megdrágult élet­
viszonyok között tűrhetetlenek. Avagy tllr- 
lietö*e lorihh az, hogy a tani.úriak — ki 
minden erejét, egészségét, az egész életét a 
mások gyermekei felnevelésének szenteli — 
elhalálozása után az árvái koldusbotra jussa­
nak? Vagy, — hogy a számtalan súlyos sé­
relem közül többet ne is említsek, — tür- 
hetö-e az, hogy azon hosszú becsületes 
munkában kifáradt öreg tanítók, kik még a 
fizotésrendezés megtörténte előtt nyugdijaz- 
tattak s igy nyugdijukat a régi nyomorúsá­
gos fizetés után húzván, az általános drágulás 
folytán öreg napjaikra meg legyenek fosztva 
a megélhetés legszükségesebb feltételeitől is.?

Nem! Itt sürgősen segíteni kell a bajon.
Es mi akadályozna meg bennünket abban, 

hogy megkíséreljük nyugdíj viszonyainkat 
elvisolhotővé tenni most, midőn a saját ga­
rasainkból összehordott olyan nyugdíjalappal 
rendelkezünk, melyhez hasonló nincs egyetlen 
foglalkozásbeli alkalmazottaknak seui Magyar- 
országon ?

Mert ime:
Szolnokon a legutóbbi 10 év alatt 3 tanító 

élvezett hosszabb-rövidebb ideig csekélyke 
nyugdijat. Ez volt a nyugdíjalap összes kifi­
zetési kötelezettsége a szolnoki tanítókkal

szemben. Befizetést ellenben állandóan 65— 
70-en teljesítettünk. Épen nem túlzás tehát, 
La hozzávetőleges számítással azt mondjuk, 
hogy itt a kiadás a bevételnek 40 50 szá­
zaléka. És igy van ez átlag a régebbi múl­
takra nézve is az egész országban. Már most, 
ha középszámitással évente csak 25.000 
tanító után számítjuk is a befizetéseket, azon 
több nemzedékre kiterjedő időn át, mióta az 
alap fennáll, ehhez hozzászámítjuk a tőkésí­
tett kamatokat, valamint a tankötelesek és 
iskolafentartók által befizetett summákat: 
bizonyára elég millió lesz kasszánkban ah­
hoz, hogy igazán szégyenletes helyzetünket
— meglévő tőkénk csorbítása nélkül — leg­
alább türhetővé változtassuk.

Javaslatom tehát: mondja ki Egyesüle­
tünk, hogy kívánja, mikép az országos tanítói 
nyugdíjalapot kezelő bizottság rövid idő 
alatt számoljon be nyugdíjalapunk kezelési 
módozatairól s annak vagyoni állapotáról, 
hogy sürgősen kiderüljön, mily mértékben 
segithétünk a saját erőnkből önmagunkon. 
Közölje ezt a kívánságát az Egyesület vala­
mennyi magyarországi tanítóival, hogy bizto­
san remélt hozzájárulásuk által ennek a kí­
vánságnak a raégvalósuláslioz szükséges súly 
megadassék.*

Van szerencsénk felhívni a tanítótestüle­
teket, hogy őzen elfogadott javaslatot sür­
gősen a vezetése alatt álló tantestület elé 
terjeszteni, s annak véleményéről bennünket
— a további intézkedés megtehetése végett
— azonnal értesíteni szíveskedjék.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus.
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár.
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

l i é d a  3 3 .
fűszer-, csemege- és gyümölcskereskedése 

T u r ó c z s z e n t m  á r t o n b a n .

Karácsonyfadíszek!
Fürth És ÜEllEF-filB cuhankák (—  TsasQts- 
ményeli. —  Orosz és japán tea. Valódi angol 
teanim És likőrök, korák. —  littkB-, Törley- 
és olasz pezsgők! —  mindenfajta konzenvek.

Haltenberger Béla
K a s s a

ruhafestő , vegytisztító  és göz- 
m osó gyára inak  k é p v i s e l e t e :

R^isz Lipótné, Tunóczszentmárton.

Nagy választék női és gyermekkalapukban

Egy k í t u i l í i  lakás
a KUFFLER-féle hiúban kiadó. 
Uövebb felvilágosítás a Turócz- 
megyel takarékpénztárnál kapható.

ÖT" v djegy: „Horgonyt

A Linimenf. Capsici comp., 
a Hortjony-Pain- Expeiler

p ó tlé k e
egy régiónak biionynlt házi szer, mely már 
sok év óta légi óbb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, utiznál óh meghűléseknél.
Figyelmeztette. Süány hamisítványok 

miatt bevásárláskor óvatosak logyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a ..Horgony*1 vé^jegygyel és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma­
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer- 
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
OLRIchter lyógyszerlirt íz „Arany oroszláikoz",

Prágában, El aabethstrasse 5 neu. f

yi
1
l |

I
is S is

A Dr. G. Schm idt főtftrzs- és tisztiorvos-féle

F Ü L O L A J
gyorsan és alaposan gyógyít időszakos süketséget, 
fülfájást, fülzugást és nagyothallóst, még idillt 
esetekben is. Egyedül kapható üvegenként 4 K-val 
MegaiszGeffert gyógyszertárában Kassa, Fő-utca.

■

Karácsonyi és njéili ajándék!
Fali-, inga- és zsebórák; arany és ezüst ékszerek; 
valódi ezüst és kinaezüst tárgyak, grammofonok stb.

Kitűnő precíziós órák kezesség mellett!

T E S Z Á Z  S .
órás- és ékszerészüzlet Turóczszentmártonban, főtér.

■
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t é l i  MENETREND.
A magyar klrfUyl illamvasntakon:

(Érvényes 1909. év október hó 1-től.) 

Budapest—Turócszentmárton:

Gyv.
Szv.
Gy*
Szv-
Vv.

érk. délután 1*38 
„ „ 7-54
„ este 10-21 
„ roggol 4-14 
„ délelőtt 11-19 

. 4-47, é. reg. 7*10

ind. reggel 7’05,
délelőtt 9-15,
délután 3-30,

* délután 5-55,
l  éjjel lM O,

Vt. Jánosliegyrfll ind. reg,

Turócszentmárton—Budapest:
Uov ind. reggel 5-41, érk. délután 12-45
y ,  „ 9-13, „ este 7,10
í tI  '  délután 2-52, „ „ 9-15
VJ „ 4*56, ,  reggel 5-10
gÍYi „ eslc 11-36, » délelőtt 9-60
Jánoshegyre i. d. u. 12.03, é. d. u. 3-35

Turócszentmárton—Ruttka:

Gyv.
Szv.
Gyv.
Szv.
Vv.
Vv.

ind. délután 
„ este

1*39, 
7-56, 

10-22, 
416, 
7*15, 

délelőtt 11-21,

érk. délután 
.  este

reggel

1-47 
8-05 

1080 
4-25 
7-31 

délelőtt 11-31

reggel

Ruttka—Turócszentmárton:

Gyv. ind. délután 2-43, érk. délután 2-51
Szv. * reggel 9-02, „ reggel 911
Gyv. * „ 5-32, » ó-40
Szv. „ este 11-24, este 11-35
Vv. * délután 4-43, délután 4-55
Vv. „ délelőtt 11-00, n délelőtt 11-18

Budapest ny. p. u—Zsolna:
Gyv. ind. reggel 7 05, érk. délután i-33
Szv. „ a 9-20, n esto 8-30
Gyv. „ este 6-50, n éjjel 12-24
Szv. „ - 9-20, n reggel 7-16

Zsolna--Budapest ny. p. u.:
Gyv. ind. éjjel 3-46, érk. reggel 9-30
Szv. * reggol 7-18, este 5-55
Gyv. „ délután 3-20, _ 9-45
Szv. „ este 9-15, reggel 6-35

& 09. klr szab. Ks.-Od. vasutakon i

DisiUMpapirô  
5 egyéb dísztárgyai;

nagy karácsonyi vására

Moskóczi Ferencné
papirüzletében

T uróczszentm ártonban.

Páratlan szőlőfaj!
Hogy ezt bebizonyítsam, a „Delaware" szőlőről, királyi közjegyzői hitelesítés­

sel elátott eredeti fénykép felvételeket készíttettem.
A felvétel á l l: egy darab 20 éves csercsapos kifogástalanul dúsan termő 
tőke 32 tűrt, egy darab 4 éves szállvesszös tőke 168 fürt és 11 darab egy 
sorban lévő 4 éves szálvesszös tőke több mint 1600 kifogástalan, egészséges 
fürt szőlőterméssel. Ezek mind ott vétettek fel, ahol pár méternyire tőle 
az európai oltványokon a termés négy-ötszöri permetezés dacára el-
Íiusztult. így ez az év volt az, amely bebizonyította, hogy ezen fajnak 
érmésében permetezés nélkül semmiféle szölőbetegség kárt nem okoz. 

Ezenkívül nagy előnye még, hogy oltani és alá a földet megforgatni nem 
kell, vesszője télben soha meg nem fagy, bora elsőrendű és rendkívül bőterinő. Ezen a néven 
azonban igen sok más hitvány fajokat adnak el, ezért aki a valódi bőtermő és legnemesebb fajt 
akarja megszerezni, az csak a NAGY GÁBOR-féle „DELAWARE" vesszőt vegye. A DELAWARE 
szőlő bővebb leírását, termésének királyi közjegyzővel hitelesített eredeti fénykép felvételeit szine$ 

kivitelben, továbbá a szöveg köze nyomott 40 szép képet tartalmazó
k é p e s  á r j e g y z é k e t  in g - .y e n  é s  b é r m e n t v e  k ü l d ő m  

mindenkinek, aki velem címét tudatja. Okvetlenül kérje még ma ezt a tanulságos tartalmú árjegy­
zéket, mely a szőlőoltványokról és lugasültetésről is ad részletes, helyes útbaigazításokat. 
N A G Y  G Á B O R  s z ő l ő n a g y b i r t o k o s ,  K Ó L Y .  

posta, távírda és távbeszélő állomás.
Levelezés magyar, román, horvát, szerb és német nyelven.

Kassa—Ruttka:
Szv. ind. reggel 3 35, érk. reggel 8-43
gzy- » * 6 - - , ,  délután 1205
Szv. n n 7-22 
Gyr. .  délután 12-05’,

* » 2 - -
5-26

.  ,  12-35, „ este 8-07
„ 4-00, » » 10.39

Szv.
Szv.
Gyv.
Szv.
Szv.
Szv.

Ruttka—Kassa.
» 4-42, ,
-  8-15, *

délután 12-29,
-  2.30, *
„ 4.10, *

este 7 02, ,

délelőtt 11-40 
délután 3.45 

* 5-14
este 9-15 
éjijei 11-05 

éjjel 1-—

Ruttka—Zsolna:

Szv.
Szv.
Gyv.
Szv.
Szv,
Vv,

Szv.
Szv.
Gyv.
Szv.
Szv.
Szv.
Szv.

ind. reggol 5-40, érk,
» délután 12-28,
» ff 2-18, »
M * 5-35,
n este 8-25,
n éjjel 10-54,
» délelőtt 8-53, *

Zsolna—Ruttka:
» * 3-55,
n n 7-30,
» délután 12-05.
»» délután 1-45,
n 3-24, m
» este 9-21, ff
a este 6-23, m

reggel 607 
délután 1-00

* 2-45 
este 5-57

* 8-52 
éjjel 11-20

délelőtt 9-18

«. 4-26
délelőtt 7-58 
délután 12-27 . 212 

3*52 
este 9-50 

• 6-52

H a még nem járatja okvetlen  fizesse elő  
január hó e lse jéve l az elism ert legjobb  

m agyar napilapot.

J z  KjS8 0 “-ot
M egrendelő cim :

„A 2 U j s á g“ Budapest

Egyes példányok minden 
ujságelárusitónál kaphatók.



F E L V I D É K I  II I II A D 0

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a RÉTHY-félc

pemetefű-cukorkánál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk s 
határozottan  RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan u tánzata van.

E g y  d o b o z  á r a  6 0  flllé i*  I

Hizárőlag csali HÉTHY-fólót fogadjunk e l!

Jl/nji nriciilni? Hölgyektől (ezek ka- AlUll IlüöUllll í zött törvénytelen gyer­
mekekkel, testi hibával stb.) 5—500,000 
korona vagyonnal fel vagyunk hatalmazva 
megfelelő férjet keresni. Csakis urak (ha 
vagyonnélküliek is), akiknek komoly szán­
dékuk van és gyors házassághoz akadály 
nincsen, írjanak e címre: L. Schlesinger, 
Berlin 18. (Deutschland).

„KEGYELET" ü tS
T U R Ó C Z S Z E N T n A R T O N ,  K U F F L E R - F É L E  H Á Z  
(A Z  „ I P A R B A  N K "  V O L T  H E L Y I S É G E I B E N )

E lválla lja  a legegyszerűbb és >«e- 
fényesebb te r m e te s e k  rendezését

Juiá
ár<

Ilii

helyben és vidéken- —  K oporsó k , 
ko szo rú k és n jindennenjü gyász- 
Cikkek óriási Választékú r a k tá r a !

Juiá
ár<

TT1

Elárusító REISZ L1PŐT
női divatkereskedő.

Ó h  j a j  ! K ö hö gé s ,  r e k e d t s é g
s elnyálkásodós ellen gyors s biztos hatású

É l j e n ! *

J j ^ [p r  lellpasztíllii j a k
az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

fÉ iÉ p* w jíijk Doboza 1 ős 2 borona. Próbadoboz 50 fillér. ;Í M
Fő- és szétkiildési raktár :

'Megfojt ez az átkozott „Nádor“ gyógyszertár Egger mellpasztillája
kööhgés! Budapest, VI., Váci-körut 17. hamar meggyógyított!

K apható : Toperczer Sándor gyószertárában Turóczszentm ártonban és 
Gazdik János gyógyszertárában Körmöczbányán.

SS I i SS1 1
Legszebb karácsonyi ajándék

a * '  A KÖNYV! WC
Nagy választék

MOSKÓCZI FERENCNÉ
könyvkereskedésében Turóczszentmártonban.

SS 1 r  1 SS- - - - - - - - - - - - - - - - 1 1- - -
Nyomatott a Magyar Nyomda gyorssajtóján. Turócmentmárton, 1909.


